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Podujatie sa organizuje s finančnou podporou Fondu na podporu umenia,  
Košického samosprávneho kraja a Mesta Košice. 

Pod záštitou predsedu KSK Ing. Rastislava Trnku  
a primátora mesta Košice Ing. Jaroslava Polačeka

HLAVNÝ ORGANIZÁTOR
umelecká a reklamná agentúra KULTOBIN

SPOLUPRÁCA PRI PRÍPRAVE A REALIZÁCII
Dom ľudového tanca
Súkromná základná umelecká škola Vlada Urbana
Verejná knižnica J. Bocatia
Obec Valaliky
Obec Kechnec
Rádio Regina Východ

ORGANIZAČNÉ VEDENIE
Ing. Vladimír Urban – programový riaditeľ festivalu
Mgr. Lýdia Vargová – projektový manažér
Ing. Zuzana Krajňáková – projektový manažér – Jarmok remesiel
Ing. Ingrid Volnerová – asistentka

MODERÁTORI
Zuzana Bobriková, Vladimír Urban 

TECHNICKÉ ZABEZPEČENIE
Tolfi Sound Servis – ozvučenie galaprogramu, ozvučenie Kechnec
Ing. Vojtech Horváth – príprava jarmočných stánkov
Ing. Jozef Vavrek – ozvučenie Valaliky
Tomáš Lipták - ozvučenie Valaliky

tento projekt �nančne podporil podujatie je spolu�nancované
Košickým samosprávnym krajom

s �nančnou podporou mesta Košice
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 PROGRAM
 ŠTVRTOK, 22. 6. 2023
Košice, Hlavná ulica, Urbanova veža 
09:00 - 20:00 JARMOK REMESIEL 
Prezentácia tvorby remeselníkov z celého Slovenska

Košice, Historická radnica
09:30 PRIJATIE ZAHRANIČNÝCH HOSTÍ U PRIMÁTORA

Košice, Hlavná ulica, Dolná brána
17:00 - 17:45 SPRIEVOD DOMÁCICH A ZAHRANIČNÝCH SÚBOROV
Otvorenie festivalu

Košice, Rozhlasové štúdio RTVS, Moyzesova 7
19:30 HUDOBNÝ KONCERT V RÁDIU REGINA 
Účinkujú zahraničné súbory zo Sicílie, Turecka, Izraelu, Ukrajiny a detské domáce súbory 
Hanička I., Hanička II., Železiarik, Čarnička a Viganček. Koncert bude  odvysielaný 8. 7. 2023  
o 15:05 v relácií Klenotnica ľudovej hudby, Rádio Regina 
moderátor: Zuzana Bobriková
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 PIATOK, 23. 6. 2023
Košice, Hlavná ulica, Urbanova veža 
09:00 - 20:00 JARMOK REMESIEL 
Prezentácia tvorby remeselníkov z celého Slovenska

Košice, KSC Jedlíkova
11:00 VÝCHOVNÝ KONCERT 
Program zahraničných súborov pre ZŠ a SŠ v Košiciach 

Kechnec, pódium pri Športovom areáli
20:00 PROGRAM ZAHRANIČNÝCH SÚBOROV 
Program folklórnych skupín zo Sicílie, Turecka, Izraelu a Ukrajiny + ľudový rozprávač Jožko Jožka

 SOBOTA, 24. 6. 2023
Košice, Historická radnica
17:30 HRY A TANCE Z DOMOVA I ZO SVETA I. 
Program detských košických folklórnych súborov Čarnička, Viganček, Hanička I. a zahraničných 
súborov Vesnyanka z Ukrajiny a Hora Hod Hasharon z Izraelu 
moderátor: Zuzana Bobriková 
vstupenky: ticketportal.sk, vstupné: 10€, deti do 15 rokov a dôchodcovia 6€
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20:00 HRY A TANCE Z DOMOVA I ZO SVETA II. 
Program detských košických folklórnych súborov Hanička II, DFS Železiarik, MFS Želiezko a 
zahraničných súborov Fabaria folk z Talianska a Ankara DESEN GSK z Turecka 
moderátor: Zuzana Bobriková
vstupenky: ticketportal.sk, vstupné: 10€, deti do 15 rokov a dôchodcovia 6€

 NEDEĽA, 25. 6. 2023
VALALIKY, amfiteáter
15:00 NA TANEČNÚ NÔTU 
MFS Želiezko a ukážka programu zahraničných súborov

VALALIKY, kultúrny dom
16:00 ZÁVEREČNÝ PROGRAM 
Program domácich a zahraničných súborov

 VÝSTAVA 
31. 5. - 30. 6. 2023
Košice, Verejná knižnica Jána Bocatia
FOLKÓR V KOŠICIACH VO FOTOGRAFII MICHALA KRISTEKA 
______________________________

Zmena programu vyhradená
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ÚČINKUJÚCI

DETSKÉ A MLÁDEŽNÍCKE SÚBORY 

HANIČKA
rok vzniku: 1991, zriaďovateľ: OZ Detský folklórny súbor Hanička
umelecké vedúce: Mária Szakácsová, Marianna Svoreňová 

Členovia DFS Hanička ročne absolvujú okolo 30 vystúpení. Prezentujú sa na spoločenských  
a folklórnych podujatiach: vystúpenia pre verejnosť, súťaže, festivaly, školské akadémie,  
vystúpenia pre dôchodcov a pod. Miestom pravidelnej činnosti sú Kasárne/ Kulturpark. Okrem 
záujmovej činnosti a umeleckej produkcie, organizuje zaujímavé podujatia pre verejnosť a škol-
ské zariadenia v Košiciach. Deti sú rozdelené do dvoch základných skupín: HANIČKA I veková 
kategória 4 - 9 rokov, HANIČKA II veková kategória 9 - 16 rokov

  HANIČKA
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Detský folklórny súbor ČARNIČKA
rok vzniku: 1983, zriaďovateľ: FS ČARNICA, o.z. 
umelecké vedúce: Lenka Richnavská, Eva Lukáčová, Zuzana Tomčíková, Adriana Cacarová 
Súbor sa zameriava na štylizované spracovanie detských hier, tradičných  riekaniek a prekára-
čiek, detských ľudových piesní a tancov regiónov Abova a Zemplína. DFS Čarnička sa významne 
podieľa na upevňovaní vzťahu detí k ľudovým tradíciám a zvykom. Súbor navštevuje približne  
50 detí z Košíc a blízkeho okolia vo veku od 8 do 14 rokov. Tí, ktorých ľudový tanec a spev skutoč-
ne nadchol, pokračujú v rozvíjaní svojich schopností vo folklórnom súbore Čarnica. Počas svojej  
existencie súbor uviedol množstvo programových pásiem, zameraných na ľudové tradície a zvyky. 

Detská folklórna skupina KADLUBČEK
rok vzniku: 2017, umelecký vedúci: Pavol Kacvinský
Súbor je detskou zložkou folklórnej skupiny Kadlubek, ktorá funguje od roku 2017. Najvýraznejší 
úspech zaznamenali spolu s ostatnými folklórnymi zoskupenia z Valalík, keď získali strieborné 
pásmo na Krajskom kole súťaže Nositelia tradícií. Prezentujú detský folklór z Valalík. Zúčastnili 
sa viacerých folklórnych festivalov a súťaží. Spolu má aktuálne 15 členov. V repertoári majú cho-
rovody, jarné spevy, detské hry, karičky,...

DETSKÝ FOLKLÓRNY SÚBOR ČARNIČKA

  DETSKÁ FOLKLÓRNA SKUPINA KADLUBČEK
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Detský folklórny súbor VIGANČEK
rok vzniku: 1990, zriaďovateľ: pri Základnej škole Bruselská 18, sídlisko Ťahanovce, Košice
umelecká vedúca: Lenka Adzimová, vedúci detskej ľudovej hudby: Ivan Harach
V Košiciach pôsobí od roku 2002. Aj tu však naďalej spracováva výlučne folklórny materiál svoj-
ho bývalého pôsobiska obce Kluknava. Využíva silný detský potenciál najmladšieho košické-
ho sídliska a zároveň ponúka možnosť zmysluplného využívania voľného času pre tieto deti.  
Prináša do mestského prostredia kus múdrosti predkov, svedectvo o ich živote, práci, hodnotách 
a zvykoch. 
 

Mládežnícky folklórny súbor ŽELIEZKO
rok vzniku: 2009, zriaďovateľ: SZUŠ Vlada Urbana 
V jeho radoch tancujú žiaci Súkromnej základnej umeleckej školy Vlada Urbana v Košiciach.  
V roku 2024 oslávi 15 rokov existencie, počas ktorých uskutočnil už pomerne veľa vystúpení na 
Slovensku, ale i v zahraničí. V choreografickej tvorbe prevládajú tance z regiónov Abov, Zemplín, 
Šariš, Spiš i cigánske tance. V pozadí nezaostávajú ani zvučné ľudové piesne. Mladí tanečníci 
okrem tancovania svojich choreografií pracujú aj na repertoári súboru Železiar. Veď nie je tajom-
stvom, že mládežnícky folklórny súbor Želiezko je prípravkou Železiaru. 

  DETSKÝ FOLKLÓRNY SÚBOR VIGANČEK

  MLÁDEŽNÍCKY FOLKLÓRNY SÚBOR ŽELIEZKO
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ŽELEZIARIK
rok vzniku: 1974, zriaďovateľ: SZUŠ Vlada Urbana
umelecká vedúca: Andrea Pitoňáková
Členmi detského folklórneho súboru Železiarik sú žiaci od 3. do 6. ročníka základného štúdia  
Súkromnej základnej umeleckej školy Vlada Urbana. Vo svojich vystúpeniach prezentuje  
detské hry, piesne, tance z regiónov Abov, Zemplín, Šariš, Spiš. Súbor sa pravidelne zúčastňuje  
festivalov doma i v zahraničí. V roku 2024 oslávi 50 rokov od svojho vzniku.

  ŽELEZIARIK
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FOLKLÓRNE SKUPINY

KADLUBEK – Valaliky
rok vzniku: 2008, Umelecký a organizačný vedúci: Pavol Kacvinský
ľudová hudba: Matúš Krišš
K roku 2008 siahajú aj počiatky FSk Kadlubek, ktorá sa prvýkrát začala formovať pri tvorbe  
Valalickej svadby. Kadlubek je folklórna skupina pôsobiaca v obci Valaliky od roku 2011 aj ako 
občianske združenie s cieľom skúmania, uchovávania a šírenia miestnej ľudovej tradície nielen 
spevom, hudbou a tancom, ale zbieraním ľudových artefaktov. Folklórna skupina má 20 členov.

  KADLUBEK – VALALIKY
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PARADNE ŇEVESTI – Valaliky
rok vzniku: 1998, umelecká a organizačná vedúca: Margita Ivanová
ŽSS Paradne ňevesti je pokračovaním niekdajšej speváckej skupiny z obce Valaliky, založenej  
v roku 1969, a po obnovení sa jej podarilo prezentovať sa nielen regionálne, ale aj za hranica-
mi Slovenska. Hlavným poslaním skupiny je oživovať a zachovávať kultúrne dedičstvo predkov 
v podobe autentických piesni, získavaných od najstarších obyvateľov obce. 

Na svojom konte má aj niekoľko zvykoslovných pásiem, ktorých cieľom je približovať tradície  
a autentický život v obci: Valalická svadba z roku 1920, Lúpanie kukurice, Priadky, Práce na poli 
a gazdovskom dvore, Dzeň kapusti, Dožinky, Ožiminy, Na jarmarku, Štedry večar, Prespanica. 

  PARADNE ŇEVESTI – VALALIKY
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  CASSOVIA FOLKFEST - ZAHRANIČNÍ HOSTIA

ZAHRANIČNÉ FOLKLÓRNE SÚBORY 

ANKARA DESEN GENÇLİK VE SPOR KULÜBÜ DERNEĞİ 
(Ankara, Turecko)
rok vzniku: 2017, vedúci súboru: Barış Yilmaz
Skupina vznikla v roku 2017 s cieľom vychovávať mladých ľudí k povedomiu o ich národnej 
kultúre a národných hodnotách, udržiavať naše kultúrne hodnoty pri živote, popularizovať  
a odovzdávať ich z generácie na generáciu.

Pod vedením generálneho riaditeľa umenia Barış YILMAZ pokračuje skupina vo svojej činnosti 
s odborným školiteľským tímom, reprezentuje našu krajinu doma aj v zahraničí a pokračuje vo 
svojej činnosti v Trabzone, Bitlis, Diyarbakır, Van, Burdur, Seymen, Artvin, Regióny İzmir, Roman, 
Adıyaman, Kırklareli a Antalya. Skupina má dospelých aj detských členov. Prvoradým cieľom 
združenia Ankara Design G.S.K je, aby naše deti milovali ľudové tance v našom detskom kolek-
tíve, aby sme im poskytli sociálne prostredie, ktoré pozitívne ovplyvní ich sociálny a osobnostný 
rozvoj, aby získali schopnosť vyjadrovať sa, zdieľať, pomáhať a spolupracovať. 
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FABARIA FOLK 
(Favara, Sicily)
rok vzniku: 2007, vedenie súboru: Giuseppe Trupia, Valentiny Cammiller
Združenie Fabaria Folk sa zrodilo vo Favare v októbri 2007 pod vedením Giuseppe Trupia  
a Valentiny Cammilleri, súčasných koordinátorov a vedúcich ľudového súboru, ktorí sa  
folklóru venujú takmer 20 rokov. Originalita choreografických výstupov predurčila úspech  
„FABARIA FOLK“ hneď od začiatku. Priamym svedectvom o jedinečnosti choreografií sú úspechy 
 dosiahnuté na národnej i medzinárodnej úrovni v posledných rokoch. Združenie si od svojho  
založenia stanovilo za cieľ propagovať na národnej a medzinárodnej úrovni neoceniteľné  
kultúrne dedičstvo Sicílie a najmä Favary, pričom sa vyznačuje neustálou angažovanosťou.  
 
Združenie sa zúčastnilo týchto medzinárodných festivalov:
Udine 2009, Poľsko 2010, Rumunsko 2011, Sardínia a Puglia 2012, Francúzsko 2013, Maďarsko 
2014, Bulharsko 2015, Portugalsko 2016, Poľsko 2017, Grécko 2018, Nemecko 2012 a Nemecko.  
V auguste 2019 organizovali 1. ročník medzinárodného folklórneho festivalu „FAWAR FOLK 
FEST“ vo Favare, za účasti súborov zo Srbska, Českej republiky, Poľska, Mexika a mnohých do-
mácich súborov.

www.fabariafolk.it

  FABARIA FOLK
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VESNYANKA 
(Rivne, Ukrajina)
rok vzniku: 1983, vedúci súboru:  Viktor Kovalchuk
„Vesnyanka“ je originálnym tvorivým laboratóriom hľadania, upevňovania, záchrany a popula-
rizácie etnokultúrneho dedičstva Rivne Polissya – jedného z najvyhľadávanejších, jedinečných  
a najoriginálnejších historicko-etnografických regiónov Ukrajiny.

V repertoári skupiny sú rituálne, každodenné i sviatočne domáce tance a inštrumentálna hudba. 
Scénickým odevom skupiny sú pôvodné ľudové kroje zo začiatku polovice XX. storočia, zozbiera-
né na folklórnych výpravách. Folklórna skupina „Vesnyanka“ je účastníkom mnohých koncertov 
pre obyvateľov Rivne a jeho regiónu, ako aj celej Ukrajiny. Zoskupenie má mnoho významných 
ocenení. Organizujú mnoho umeleckých projektov v Rivne a jeho okolí. Sú zakladateľom Medzi-
národného festivalu tradičnej ľudovej kultúry mládeže, ktorý má štatút CIOFF a IOV. Za umelec-
ké výkony, výskum, popularizáciu a uchovávanie etnokultúrneho dedičstva regiónu bola skupina 
ocenená názvom „ľudová“ skupina. Koncertné programy skupiny sú nahrávané a vydávané na 
CD a DVD diskoch, množstvo nahrávok bolo realizovaných v rozhlase a televízii.

Folklórna skupina Vesnyanka bola opakovane úspešná v reprezentácii tradičnej kultúry krajiny 
na folklórnych festivaloch a súťažiach v Poľsku, na Slovensku, v Českej republike, Maďarsku, Bul-
harsku, Grécku, Rusku, Nemecku, Francúzsku, Taliansku, Litve a v mnohých regiónoch Ukrajina.

  VESNYANKA
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HORA HOD HASHAROM  
(Izrael)
Vedenie súboru:  Gay Harari, Efrat Izraeli
Mesto „Hod Hasharon“ je izraelské mestečko. Má 63 500 obyvateľov. V mestečku pôsobia  
dva tanečné súbory, ktoré sa venujú izraelským tancom. Seniori, ktorých časť vystúpi v Košiciach, 
a mládežnícky súbor do 18 rokov.

  HORA HOD HASHAROM

Zostavila: Lýdia Vargová, Ingrid Volnerová
Vydal: umelecká a reklamná agentúra Kultobin spol. s r. o.
Grafická úprava: Dávid Gore, Foto: archív festivalu, súborov

Náklad: 3000 ks, © 2023 - Kultobin
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info: Dom ľudového tanca, Starozagorská 10, 040 23  Košice, 0905 241 030 manazer@dlt.sk, www.dlt.sk

V Y U ČO V A N I E
tanca, hudby, spevu a výtvarnej tvorby

O R G A N I Z O V A N I E
folklórnych programov a podujatí | kurzov ľudového tanca

zážitkových výchovných koncertov

P O Ž I Č I A V A N I E  K R OJ O V
na svadby a iné spoločenské podujatia
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partneri

mediálni partneri

Ing. Štefan Šulek

tento projekt finančne podporil

s finančnou podporou mesta Košicepodujatie je spolufinancované
Košickým samosprávnym krajom


